第９０回エフエムモットコム放送番組審議会議事録
1. 開催年月日　令和３年　１２月１４日（火）　12：00~13：00

2. 開催場所　　MOCOステーション ２階中会議室

3. 審議委員の出席
　　　出席委員数　６名
　　　欠席委員数　１名
　　　出席委員の氏名
　　　　渡辺俊之、池田和子、渡辺秀隆、渡辺雄一、國分純一、真島久美子

4. 放送事業者側出席者氏名
　　　代表取締役　佐々木嘉宏
　　　顧問　　　　伊藤幸夫
　　　専務取締役　小沼貞彦
[bookmark: _GoBack]伊藤芳雄、遊佐徹、鈴木隆則
スタッフ　　徳永耕太、齋藤襟加、渡邉ちひろ、橋本拓郎

始めにモットコム代表取締役の佐々木から、新型コロナウイルスで厳しい状況ではあるが、開局15周年を迎えることができ、今後もより良い番組作りを行っていくと挨拶を行い、議事に入った。

5.議事
（１）開局から現在までの放送について（11月31日現在）
・現在の自社制作番組比率(8:00～20:00)
1 月曜日～金曜日　全体60時間 内48時間40分自社制作比率81.1％
2 土曜日～日曜日  全体24時間 内　5時間30分自社制作比率22.9％
3 月曜日～日曜日  全体84時間 内 54時間10分自社制作比率64.5％

・前期のゲスト出演者《令和2年4月1日～令和3年3月31日》
　　　　　　　　　　　251名
・開局（H18.12.20）から現在《令和3年3月31まで》のゲスト出演者数
　　　　　　　　　　　　　11855名

○上記の３項目について内容報告を行った。

（２）番組試聴について
　　   今回は番組「ちろるチャンネル」（11／9（火）放送分）について、番組内容と担当パーソナリティについて説明を行った。
  審議委員の池田から、話が内だけの明るさだけではなく、外に向けての明るさがあり聴きやすいと意見があった。

（３）1月からスタートする新番組「ばってん福島いいとことよ？」について
　　  スタッフの齋藤から、番組の説明と担当パーソナリティの説明があった。
担当パーソナリティはYouTubeで動画配信活動も行っており、福島の魅了等を動画で発信し、発信しきれなかった情報をラジオで発信していく番組であるとの説明に対し、審議委員の池田から、地域の歴史や文化を掘り下げられればより良い番組になる
と意見があった。

（４）年末年始の番組編成について
12月28日～1月3日までの番組編成について、スタッフの徳永から説明を行った。

・その他
伊藤から、FM Mot.Comの開局から現在までの活動、取り組みについて説明があった。

以上の意見交換の後、次回審議会開催を令和４年２月８日(火)に開催することを決定して１３時００分に閉会した。

	社　名
	株式会社Mot.Comもとみや